4. CETES (1) 2.593
5. CUENTAS POR PAGAR DEL PRESUPUESTO(1) 3.848
6. PASIVOS DERIVADOS DE CONVENIOS DE LIQUIDEZ (1) 2.631
7. NOTAS DEL TESORO (1) 335
8. Inversiones financieras 208
9. Otros pasivos (IESS, laudos y sentencias, servicios) 1.369
B. FUENTES DE FINANCIAMIENTO 24.750
1. DESEMBOLSOS EXTERNOS (Organismos Multilaterales) 7.432 4800*
2. CETES (1) 2.593
3. EMISIÓN DEUDA INTERNA 7.831
4. CUENTAS POR PAGAR DEL PRESUPUESTO(1) 3.848
5. PASIVOS DERIVADOS DE CONVENIOS DE LIQUIDEZ (1) 2.631
6. NOTAS DEL TESORO (1) 335
7. Recuperación de inversiones 30
8. Saldos disponibles 50
C. BRECHA FINANCIERA (A-B) 0

CUADRO 2
PRESUPUESTO DE 2026. CÁLCULO DEL
DÉFICIT PRIMARIO. $MILLONES

CUADRO 3
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTO DEL ESTADO 2026.

(¹) Saldos a agosto de 2025.
* En el Acuerdo con el FMI se estiman desembolsos externos por $4.811 millones:
multilaterales $2.867 millones, bilaterales $600 millones, comerciales $344 millones,
$1.000 millones. Bonos Basura
FUENTE: PROFORMA 2026. OPF. ACUERDO FMI

FUENTE: PROFORMA 2026

ELEVADO DÉFICIT FISCAL Y BAJO
CRECIMIENTO, RECETA DEL SUBDESARROLLO.

18 |   ENERO 2026   |   Punto de Vista

Economía

AMORTIZACIONES INTERESES TOTAL ACUERDO FMI

TOTAL DEUDA INTERNA 4.400 1.871 6.271 DESEMBOLSOS

BONOS DEL ESTADO COLOCADOS
EN EL MERC. NACIO. 4.396 1.736 6.132

   BANCO CENTRAL DEL ECUADOR 173 35 207
   BANCO DEL ESTADO 21 21
   BIESS 1212 1048 2.260
   IESS 40 % 230 18 249
   INVERSIONISTAS PRIVADOS 644 644
   PRIVADOS JUBILADOS 156 156
   CFN 255 255
   COSEDE 510 510
   BANECUADOR 120 120
   GADS 373 373
   CETES, NOTAS DEL TESORO, OTROS 134
TOTAL DEUDA EXTERNA 3952 2599 6551
BONOS EMITIDOS EN LOS
MERCADOS INTERNACIONALES 813 822 1635
SECTOR PRIVADO FINANCIERO 108 148 256
GOBIERNOS Y ORGANISMOS
GUBERNAMENTALES 787 145 932
ORGANISMOS MULTILATERALES
(BM, BID,CAF, FMI) 2244 1484 3728 2150
   FMI 1078 441 1520 750
TOTAL DEUDA INTERNA Y EXTERNA 8352 4470 12822

CUADRO 4
PRESUPUESTO DEL ESTADO. SERVICIO DE LA
DEUDA PÚBLICA EN 2026. $MILLONES

FUENTE: PROFORMA 2026, BASE DEUDA A JULIO DE 2025.
ACUERDO FMI TERCERA REVISIÓN OCTUBRE 2025.

millones de intereses. Al FMI por los dos rubros habrá que
pagar $1.520 millones, y por los “Bonos Basura” $1.635
millones, $822 millones solo en enero de 2026.

El pago de intereses internos y externos por $4.470
millones, supera lo asignado a la Defensa Nacional, a la
Policía, a los Ministerios de Salud y Educación. Más que
duplica el pago del Bono de Desarrollo Humano, supera
lo destinado al pago del 40 % de las pensiones jubilares